其他 288,288 2.1 358,854 3.2

合計 13,854,170 100.0 11,096,037 100.0

2.2 下表概述了本集團主要險種的保險合同準備金：

12月31日
2015年12月31日 2014年12月31日
金額 % 金額 %

壽險 26,023,314 92.0 22,511,568 89.3
機動車輛險 1,968,813 7.0 2,073,410 8.2
健康險 136,471 0.5 104,581 0.4
其他 146,576 0.5 529,446 2.1

合計 28,275,174 100.0 25,219,005 100.0

349

合併財務報表附註
截至2015年12月31日止年度
（除另有註明外，金額單位均為人民幣千元）

六、 合併財務報表附註（續）

69. 金融風險管理（續）

69.5 保險風險（續）

3. 重大假設及敏感性分析

3.1 財產及短期人壽保險合同

影響本集團財產及短期人壽保險合同的主要假設是本集團過往的
賠付率經驗。其他假設主要為延遲支付。若其他假設不變，賠付
率發生合理、可能的變動對本集團稅前利潤以及權益的影響如下
表所示。

於╱截至12月31日止年度
2015年 2014年

稅前利潤 權益 稅前利潤 權益

+1% (38,679) (38,679) (17,882) (17,882)
-1% 38,679 38,679 17,882 17,882

3.2 長期壽險和健康險合同

對於長期壽險和健康險合同，有關的重大假設包括死亡率、發病
率、退保率、折現率和費用率等。其中，本集團根據《中國人壽
保險業經驗生命表2000–2003》確定死亡率假設，並作適當調整以
反映本集團近期的歷史死亡率經驗。疾病發生率假設根據再保公
司提供的數據分析及過往市場經驗確定。費用率假設反映本集團
在目前及未來長期經營所預期達到的水平。上述與保險合同有關
的重大假設與可觀察的市場慣例或其他公開信息一致。

350

合併財務報表附註
截至2015年12月31日止年度
（除另有註明外，金額單位均為人民幣千元）

六、 合併財務報表附註（續）

69. 金融風險管理（續）

69.5 保險風險（續）

3. 重大假設及敏感性分析（續）

3.2 長期壽險和健康險合同（續）

對於未來保費與相關資產組合的投資收益無關的保險合同，本集
團基於與其現金流產生期間和相關負債的風險特徵相符的利率確
定其折現率假設。對於與投資收益有關的，本集團基於其相關資
產組合的未來投資收益確定折現率假設。

若其他變量不變，折現率10個基點的變動對本集團稅前利潤以及
權益潛在影響如下表所示。

於╱截至12月31日止年度
2015年 2014年

稅前利潤 權益 稅前利潤 權益

+10基點 13,389 13,389 14,805 14,805
-10基點 (13,731) (13,731) (15,138) (15,138)

若其他變量不變，費用率10%的變動對本集團稅前利潤以及權益
潛在影響如下表所示：

於╱截至12月31日止年度
2015年 2014年

稅前利潤 權益 稅前利潤 權益

+10% (45,861) (45,861) (39,979) (39,979)
-10% 45,861 45,861 39,979 39,979

351

合併財務報表附註
截至2015年12月31日止年度
（除另有註明外，金額單位均為人民幣千元）

六、 合併財務報表附註（續）

69. 金融風險管理（續）

69.6 資本管理

本集團資本管理的目標如下：

• 確保符合監管規定；

• 優化資本在本集團實體間的配置；

• 提高資本利用效率；

• 確保本集團可持續經營以支持發展。

根據中國銀監會2011年發佈的《金融資產管理公司並表監管指引（試行）》
（銀監發[2011]20號）的要求，本集團通過最低資本管理資本。滿足最低資
本的要求是本集團資本管理的首要目標。

本集團的最低資本指經作出有關規定及法規要求的扣減並考慮股權比例
後，本公司及其子公司最低資本的總和。本集團須符合中國銀監會規定的
最低資本要求。

根據中國銀監會2014年發佈的《金融資產管理公司非現場監管報表指標體
系（試行）》（銀監辦發[2014]41號）的要求，本公司須維持資本充足率不低於
12.5%。資本充足率按本公司合格資本除以加權風險資產計算。於2014年
及2015年12月31日，本公司符合最低資本充足率的監管規定。

352

合併財務報表附註
截至2015年12月31日止年度
（除另有註明外，金額單位均為人民幣千元）

六、 合併財務報表附註（續）

70. 金融工具的公允價值

本集團採用如下的方法確定金融資產和金融負債的公允價值：